
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto:  L. S. “ARCHIMEDE ” –  Comune di Messina - Interventi di adeguamento strutturale del plesso satellite -  
COD. EDIFICIO 0830483263 –  Nomina Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Roberto SIRACUSANO. 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
Che con Decreto del 08/01/2021 n. 13 il Ministero dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160; 
Che con lo stesso veniva autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di 
progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 
Che tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana ed ammessi a finanziamento rientra il progetto relativo a:  
“L.S. “ARCHIMEDE” - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B42E20000150001 – 
Codici Edifici  0830483263 e 0830480833”, per un importo di Euro 8.810.195,74; 
Che con Determinazione Dirigenziale N. 1264 del 10/11/2021 è stato nominato RUP dell’intervento di cui sopra, l’arch. 
Roberto SIRACUSANO, Responsabile del Servizio Pianificazione Strategica della V Direzione; 
Che in data 08/03/2022 il Ministero, con circolare prot. N. 12925, ha comunicato l’inclusione, quale quota di 
cofinanziamento nazionale,  del suddetto intervento, nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con la possibilità 
di modificare, per sopravvenute esigenze, gli interventi inizialmente indicati, oggetto di finanziamento; 
CONSIDERATO  
CHE il progetto, come sopra individuato, prevede l’adeguamento strutturale dell’Istituto Scolastico L.S. “Archimede” 
diviso in 2 edifici, plesso principale (codice edificio 0830480833) e plesso satellite (codice edificio  0830483263); 
CHE l’Ente, a seguito dei risultati delle indagini di verifiche di vulnerabilità sismica del plesso denominato “satellite” 
codice edificio  0830483263, ha affidato in data 31/05/2021, l’incarico a professionista esterno per la progettazione 
definitiva-esecutiva per  l’adeguamento strutturale dello stesso; 
CHE il professionista incaricato ha presentato in data 17/01/2022 il progetto esecutivo di cui sopra per l’importo 
complessivo di € 790.000,00;  
PRESO ATTO  

370 21/03/2022

305 21/03/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

che per il progetto relativo all’adeguamento strutturale del plesso denominato “satellite”, era stato designato nel ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento il dipendente geom. Antonino Miceli, in servizio presso la IV Direzione, oggi 
posto in quiescenza, a far data dal 1° gennaio 2022; 
che occorre, pertanto, individuare un sostituto, tra i dipendenti dell’Ente, per il prosieguo degli adempimenti richiesti; 
che è stato individuato l’Arch. Roberto SIRACUSANO, in servizio presso la V Direzione, in quanto già nominato RUP del 
progetto originariamente proposto, relativo a “L.S. “ARCHIMEDE” - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA  DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO - CUP B42E20000150001 – Codici Edifici  0830483263 e 0830480833”, per l’importo di Euro 8.810.195,74 ; 
TENUTO CONTO 
Che con Decreto Sindacale n. 227 del 2 nov. 2021  è stato conferito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad interim della 
IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”;  
Che ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto formale dal 
soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – Azioni per 
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, agli 
artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il Dlgs 50/2016  e successive mm.ii; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 
NOMINARE  l’Arch. Roberto SIRACUSANO, Responsabile del Servizio Pianificazione Strategica della V Direzione, 
Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del dipendente geom. Antonino Miceli,  posto in quiescenza a far 
data dal 1° gennaio 2022, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione degli intervento di 
seguito riportato, nell’ambito e nei limiti degli importi già assegnati a questo Ente:  

1) L. S. “ARCHIMEDE ” –  Comune di Messina - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL PLESSO 
SATELLITE -  COD. EDIFICIO 0830483263, per l’importo complessivo di Euro 790.000,00; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  
INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza. 

                                                
                                                                                  Il DIRIGENTE   

                            DOTT. SALVO PUCCIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  
     
                         IL DIRIGENTE  

                                                                                                                                            DOTT. SALVO PUCCIO 

 

Lì   _______________                                       _________________________ 

 

 


